A ' F a j tehát nem Platónak leleménye, mint Plutarch de 
Oraculor. defectu hibásan állítja : „Non male quidem dicunt, 
qui Platonem a iun t , Principio (quod Qualitates, quae gignun-
t u r , Subiectum sus t ine t , Materiam nunc vocant) excogitato, 
multis, magnisque Philosophos liberasse difficultatibus." — 
A' mendax Graecia jól tudta : hogy Plato valamikor Égyip-
tomban tanult. „ A c Rheam Aegyptii fabulantur : Quinque 
Deos peperisse, per Involucrum innuentes : O r t u m Quinque 
Mundorum ex una Materia ." — Plutarch, de Oraculor. De-
fectu. 

Azonban Plutarchnak sokkal tartozunk, bogy ő in Com-
mentario , de Animae Procreat ione, quae in Timaeo Platonis 
describitur, az ős mythus ' hi tágazatát a' világ' teremtéséről föl-
jegyzette, hol ekkép szól Platóról : „Sed , quid intelligendum 
sit vocabulo : Ortus ? ipse docet. Ante hac, inquit, omnia Ra-
ti one et Or dine carebant : verum, ubi Deus Aggressus est di-
rigere Universum, Ignem primum, Aquam, Terram, et Aërem : 
quae vestigia quidem suarum Formarum, aliqua habebant, ita 
tamen affecta e ran t , ut par est Universum esse, a quo Deus 
absit ; haec ergo primum conformavit Specie e t Numero quod-
que suo. Etiam a n t e , cum dixisset , non unius , sed duarum 

MYTHUSI IIITÁGAZAT A' VILÁG' ALKOTÁSÁRÓL. 443 

Proportionum opus fuisse, Molem universi solidam ac crassi-
tie praeditam constringere , explicassetque Igne, Terra, Aqua, 
et Acre in medio positis, Deum Coelum constrinxisse atque 
constituisse : ex his , inquit , tal ibus, et Numero Quaternario 
contentis, Corpus Mundi na tum est, Proportione consentiens : 
a tque hinc Amicitia ea praedi tum, ut ipsum in se se conve-
niens, dissolvi ab aliis rebus , eo excepto , qui colligavit, ne-
queat. Quibus verbis manifestissime docet : non Corporis sim-
pliciter, non Molis, non Materiae ; sed Concinnitatis in Cor-
pore, Pulchri tudinis , Similitudinisque Deum fuisse Pa t rem et 
Opificem." sat. 

Azért nem tulajdonítja a' mythus a ' fajok' teremtését az 
a tyának , noha Iamblichus szerint az elemeket ő a lkat ta , mi-
vel benne van a' szelet, a ' rendetlen indulatoknak taplója, 
gyökere ; következőleg ha a' fajok tőle volnának, ő volna a' 
bűnnek is szerző oka. Mint Phitarch contra Stoicos állítja : 
„ Ips i Deum, qui Bonus es t , Malorum Causam statuunt. Non 
enim, aiunt, Malum ex se potuit edere Mater ia , omnis expers 
Qualitatis, et quidquid Differentiarum, a Movente eam et In -
formante in se recipiene : ut necesse sit, Malum, siquidem nul-
lám habeat Causam, a non En te proficisci : sin a Movente est 
Principio o r tum, a Deo productum esse. — Tolerabilius — 
era t , infinitas Partes dicere Iov i , ob eius imbecillitatem, vi 
fac ta , agere multa improbe, contra ipsius Naturam et Volun-
tatem : quam , nullám esse Libidinem, nullum Scelus , quod 
non Iovi Auetori imputandum esset." — Mythus szerint te-
hát „Prav i t a t em, esse Germen Mater iae , ne Deue Malorum 
Causa pu te tur . " — Ez az eredendő bűn, nem pedig az em-
berbe öntött nemző ösztön, mint Nork Fr. Biblische Mytholo-
gie, hibásan tanítja. Eredendő bűn; mert az ember' fogantatá-
sával támad, mert nélküle n incs , nem lehet eredet, minthogy 
minden ember lélekből és szeles fajból alkatik. 

Azért tehát, mivel a' fajok már a' világnak rendbeszedé-
se előtt megvoltak, a' materia örökké való; mert világalkotás 
előtt nem volt idő ; ez csak a' csillagok' forgásával kezdődött. 
— „Non fuit enim Tempus ante Mundum, sed , aut cum ipso, 
aut post ipsum. Mensura enim Motus , Tempus est : Motus 
autem, re mota , prior esse non potest : sed aut posteriore, 
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aut una simul. Qua re , necesse est, Tempus aut post Mundum, 
aut una cum eo factum fuisse." — Philo Judaeus Eusebiusnál 
Praep. Evang. L . 11. Cap. 12. — ,,Cum Chaos esset, Tempo-
ra non fuisse. Siquidem, Tempus est certa Dimensio, quae ex 
Coeli conversione colligitur. Tempus coepit inde." — Macro-
hius Saturnal . L. 1. Cap. 8. 

Ezeket t u d v á n , érteni fogjuk a' X I I . században élt 
Scharistani arab irót is, ki a' keletiek' hitéről készült könyvé-
ben Hyde Tamásnál de Religione veterum Persarum. Oxon. 
1700. 4. Cap. 22. p. 294. sequ.ekkép beszél a ' világ' alkotásá-
ról : „Zerdusht affirmavit Lucem (Ormos = Is ten) et Tenebras 
(Armán = Szelet) esse duo Principia sibi invicem contraria, 
et sic esse Yezdan ') et Ahriman, qui fuerunt Initium eorum, 
quae inveniuntur in Mundo ; ex eorum mistione, seu combina-
tione, extitisse Compositiones, et ex variis Compositionibus, 
productas fuisse Formas. E t , quod Deus, qui creavit Lucem et 
Tenebras, utriusque Auctor, unicus sit, sine socio, sine pari, 
aut simili; пес ei referenda sit Existentia Tenebrarum, sicut 
dicunt Zervanitae 2), sed Вопит et Malum, Integri tás ас Cor-
ruptio, et puri tas ас Spurcicies, exiverunt ex Mistione, seu 
Commistione Lucis, et Tenebrarum : et nisi haec Duo commista 
fuissent, non extitisset Mundus. E t haec Duo contra se invi-
cem insurgebant ,et de Victoria contendebant, donee Lux vin-
ceret Tenebras, et Вопит, Malum. Tum postea, salvum evasit 
Вопит ad Mundum suum : et Malum divertebat ad Mundum 
suum, et sic fuit Causa Liberationis." — Azaz : a 'jó erőt 
vett a' gonoszon, Isten, a' világosság, legyőzte az Armánt, a' 
sötétséget; vagy : a' nap azt az iitat v e t t e , mellyen jár : Ar-
mán pedig éjszakra vonult. 

í g y let t menny, és föld, Scharistani a rab irónál : Mino = 
menny, és Gheti = gyep, azaz : föld. Go sanskritban : ökör, te-

') Y ez, dan többes száma az /serf szónak ; azért neveztetik pedig 
Isten, Yeidánnak , mert ő feje az I&edeknek, azaz : a' fő 's többi angya-
loknak. 

2) íme a' Zend Avestában is megvan a' háromság, az atyától szár-
mazott a' fiú ; Armánt pedig azért mondatik teremteni , mert ót, vagyis 
a' szelet , fa j t rendbe hozta. — Zervanita, neve egy különböző hitfele-
kezetnek. 
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hén , bika és föld; ezért ökör , bika, tehén a' föld' jelve. így 
nevezték ez állatokat valamikor a' régi magyarok is ; mert 
még megvan nálunk a' gula, és gulás szó; gnla, goló , tekét 
is jelent, mert a' föld gömbölyű.